

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77. Cena 20 groszy. Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 22-222. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wieczorem. Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 86.155 64.730

## ZNACZNA ZWYŻKA CENY ZŁOTA

### Ameryka masowo skupuje w Europie szlachetny kruszec

### Zakaz dokonywania tranzakcji finansowych z państwami, które nie spłaciły długu St. Zjednoczonym

LONDYN, 2 lutego. (Pat.) — W dniu dzisiejszym za uncję złota płacono w Londynie 139 szylingów i 6 pensów. Cena po wyższa jest najwyższą, jaką do tej pory płacono na rynku angielskim. Cena złota po raz pierwszy kształtowała się dziś według prawa popytu i podaży, a nie według kursu giełdowego franka, jak dotąd. Rynek giełdowy ustalając cenę złota kieruje się obecnie raczej według kursu dolara niż franka.

#### Wywóz złota

LONDYN, 2 lutego. (Pat.) — Na giełdzie londyńskiej panowała dziś niesłychana gorączka z powodu niebywałego wzrostu cen złota. Od wczoraj cena złota podskoczyła o 4 szyl. i dziś płacono

6.19.6 za 1 uncję złota.

Złoty suweren angielski uzyskał cenę 32 szyl. w przeliczeniu na dolara według kursu, jaki obowiązywał przy ustalaniu cen złota. 1 uncja złota kosztowała dziś w Londynie 34 lot. 60 cent, czyli

o 40 centów na uncji mniej, aniżeli cena, jaką ustanowił Roosevelt. Z tego względu był olbrzymi popyt na złoto i cały zapas złota na dzisiejszej giełdzie londyńskiej (840.000 funtów)

zakontraktowany został dla Ameryki i zostany wywieziony na pokładzie statków, odchodzących do Nowego Jorku.

Obydwa odchodzące jutro statki transatlantyczne: angielski „Berengaria” i niemiecki „Bremen” zawierają znaczny ładunek złota, zakupionego dziś i w poprzednich dniach.

#### Sanckje karne

WASZYNGTON, 2 lutego. (Pat.) — Wniesiony przez republikanina Jonsona i uchwalony przez senat projekt ustawy o

zakazie tranzakcji finansowych z państwami, które nie spłaciły w terminie swych długów w Ameryce, przewiduje kary do 5-ciu lat więzienia oraz grzywny do 10 tys. dolarów, które mogą być

nakładane na osoby prywatne, lub przedsiębiorstwa, sprzedające jakiegokolwiek walory celem udzielenia pożyczek państwom obcym, które w całości lub częściowo nie spełniły swych zobowiązań

wobec Stanów Zjednoczonych. Uchwalone ostatnio poprawki do ustawy wyłączają z pod jej rygorów kraje, które nie dotrzymały jedynie swych zobowiązań prywatnych.

## POGRZEB BOHATERSKICH LOTNIKÓW

Gondola statku stratosferycznego urwała się na wysokości 20 tys. metrów

MOSKWA, 2 lutego. (PAT) — Wczoraj odbyły się tu wielkie uroczystości z racji pogrzebu trzech tragicznie zmarłych lotników sowieckich załogi balonu stratosferycznego. Na budynkach państwowych flagi, na znak żałoby, opuszczono do połowy. Główne uroczystości odbyły się na Placu Czerwonym, w obecności członków rządu, szefów lotnictwa wojskowego i cywilnego, oddziałów wojska, delegatów kongresu partji oraz zgromadzonej publiczności. Przed mauzoleum Lenina wygłoszono szereg przemówień, których wysłuchali m. in. Stalin, Mołotow, Kaganowicz, Woroszyłow, Ordzonikidze, biorący udział w pogrzebie. Po odaniu kilka salw artyleryjskich

urnę z prochami zmarłych lotników wmurowano w ścianę Kremła.

#### Uczczenie zmarłych

MOSKWA, 2 lutego. (PAT) — Centralny komitet wykonawczy ZSRR postanowił przyznać zmarłym lotnikom załogi balonu stratosferycznego order Lenina, w uznaniu ich bohaterskiego wysiłku dla dobra nauki. „Ossoawjachini” ze swej strony celem uczczenia Fedosenki, Wasenki i Usyskina zdecydował wystawić im pomnik na terenie centralnego aeroklubu w Moskwie. Na ręce Ossoawjachinu napływa szereg depeesz kondolencyjnych z całego kraju i z zagranicy.

#### Pierwsza kastrofa

Brak jeszcze dokładnych szczegółów o przebiegu straszliwej katastrofy sowieckiego balonu stratosferycznego. Trudno dotrzeć z lakonicznych depeesz, jaka była przyczyna na zerwania się gondoli. Może na wysokości przeszło 20 kilometrów w górę w rozrzedzonej atmosferze w niskiej temperaturze w cieniu, a bardzo wysokiej tam, gdzie padała promienie słoneczne posiadające wielką siłę cieplną niezmierniejszą jeszcze przenikaniem przez grube warstwy powietrza, może tam wytrzymałość linek podtrzymujących obmarzniętą lodem gondolę okazała się zbyt małą. Tajemnicę wyjaśnić może dopiero śledztwo, przeprowa-

dzone przez fizyków, specjalnie poświęcających się badanom stratosferycznego lotu. Pierwsze, prowizoryczne badania, nie mogą być miarodajne.

Trzej sowieccy lotnicy, to pierwsze ofiary lotu stratosferycznego, którzy złożyli swe życie na ołtarzu nauki. Dotychczasowe loty Piccarda, pik. Settle i lotników sowieckich, kończyły się pomyślnie. Nasze wiadomości o stratosferze zostały znacznie posunięte naprzód.

Rekord wysokości ustanowiony przez balon Ossoawjachimu „Sirius”, stwierdzony został jedynie dzięki stacji radjonadawczej, umieszczonej w gondoli balonu. Po ostatniej depeesz oznajmiającej o osiągnięciu wysokości 20.600 mtr., połączenie radiowe zostało nagle przerwane zapewne skutkiem zerwania się gondoli. Rekord ten, to nie pusty wynik cyfrowy, to rekord naukowy, rejestracja zjawisk atmosferycznych na tej wysokości.

Gondola została rozbita skutkiem upadku, aparaty rejestrujące temperaturę, ciśnienie, wilgotność, insolację itp. uległy zniszczeniu. Był może jednak da się jeszcze odcyfrować niektóre barogramy, skreślone przez aparaty samopiszzące i częściowo choć uratować dla nauki zdobyte, okupione życiem trzech ludzi.

## Demonstracje chłopskie w Wiedniu

Kancelarz potępia wtrącanie się Rzeszy do spraw wewnętrznych Austrii

WIEN, 2.2 (PAT) — Dziś odbyły się tu manifestacje chłopskie, które posiadają, zdaniem kół politycznych, wielkie znaczenie. Włościanstwo austriackie zdobyło się na akt samoobrony wobec terrorystycznych ekscesów ze strony narodowych socjalistów. Podobne odruchy dają się zauważyć również w

Tyrolu, gdzie ludność włościańska zażądała natychmiastowego usunięcia urzędników narodowo-socjalistycznych a zwłaszcza sędziów.

Do Wiednia przybyło dzisiaj około 120 tysięcy chłopów ze wszystkich okolic Dolnej Austrii.

Obok gmachu ministerstwa wojny, ustawiono trybunę, na której zajęli miejsca kancelarz Dolfus i członkowie rządu. Defilada mas chłopskich przed trybunami trwała z górą trzy godziny.

Na zgromadzeniu na dworcu kancelarz Dolfuss wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że ekscesy narodowo-socjalistyczne nie przybrały takich rozmiarów, gdyby nie były popierane z zewnątrz. Młodzieńcy rzucający petardy są przekonani, że Rzesza Niemiecka im pomoże i w tej nadziei odważają się na wszystko. Prosiłmy już kilkakrotnie rząd niemiecki o umiarowanie i pozostawienie nas w spokoju. Prośby te jednak były bezskuteczne. Także i ostatnia próba bezpośredniego porozumienia spełniła na niczem. Musielibyśmy uznać wczoraj na radzie ministrów odpowiedzialność niemlecka za niewystarczającą i podzielić drogą obowiązku w poczuciu naszego prawa. Walka idzie o honor i wolność Austrii. Jesteśmy zdania, że niemieckość

winna się objawiać w innych formach życia publicznego, niż jak głośi narodowy socjalizm.

Kancelarz podziękował następnie uczestnikom manifestacji za liczne przybycie. Było to pewnego rodzaju plebiscytem na rzecz rządu i jego programu.

## Samosąd jacejki

Hitlerowcy zamordowali 4 komunistów

BERLIN, 2 lutego. (Pat.) — W ub. czwartek na przedmieściu Berlina zamordowano w tajemniczych okolicznościach b. wybitnego członka partji komunistycznej Kettnera. Morderstwa dokonano w biały dzień w gospodarstwie, w której mieszkał Kettner. Zamordowany był jednym z bliskich współpracowników znanego przywódcy komunistów Thaelmana znajdującego się w więzieniu śledczym. Kettner przebywał na wolności i miał w niedługim czasie zeznawać jako świadek oskarżenia w procesie przeciwko Thaelmanowi. Jak wykazało dochodzenie policyjne (według komunikatu hitlerow-

skiego. — Przep. Red.) Kettner padł ofiarą samosądu jacejki komunistycznej, która obawiając się zeznań, ostatnio kilkakrotnie wzywała go do ucieczki z Niemiec. Sprawcy mordu dotychczas nie zostali ujęci.

W związku ze śledztwem, wszczętym przez policję, władze zarządziły wprowadzenie czterech działaczy komunistycznych z więzienia w Berlinie do Poczdamu. Jak donosi komunikat urzędowy, komuniści w czasie przejazdu rzucili się na konwojujących policjantów, usiłując zbiec. Policja zmuszona była do użycia broni, przyczem wszyscy czterej komuniści zostali zastrzeleni

### Bilet do Kino-Teatru

#### „CAPITOL“

otrzyma każdy prenumerator, który w dniu dzisiejszym, t. j. w sobotę, dnia 3 lutego

wpłaci prenumeratę za miesiąc lutego

do administracji

„GŁOSU PORANNEGO“  
PIOTRKOWSKA 70.



# Godne naśladownictwa Udogodnienia dla ludzi w krajach egzotycznych

## WZOROWA CZYSTOŚĆ JAPONCZYKÓW.

Na japońskich kolejach pa-  
nuje zwyczaj, że na każdej wię-  
kszej stacji odbywa się grunto-  
wne sprzątanie i mycie wago-  
nów. Podłogi są tak czyste, że  
nie pozostawiają ani śladu ku-  
ru na stykających się z nimi  
białych kimonach kobiet. W  
portie Jokohamy  
kulisz noszą białe rękawiczki,  
a olbrzymie hangary, zwykle  
do najwyższego stopnia nie  
chlujne w portach innych kra-  
jów, tu przypominają sale do  
tańca.

## PACZKI ŻYWNOŚCIOWE NA DWORCACH.

Na wszystkich japońskich  
dworcach, nawet najmniej-  
szych, można nabyć „bento”.  
Są to

**paczki żywnościowe,**  
w nich nie przypominające  
tego, co znamy pod podobną  
nazwą w Europie. „Bento” jest  
to pudełko papierowe, w któ-  
rem, obok drewnianego naczynia  
z gotowanym ryżem i nie-  
zbędnymi pałeczkami, znajdu-  
ją się różne artykuły spożywcze,  
owinięte w biały jedwabny  
papier. Nie brak również  
imbryczka z herbatą i filiżan-  
ki. Wszystko  
zapakowane z właściwym ja-  
pończykom artystem.

Na opakowaniu znajduje się  
napis: „Wiemy, że ten bento  
nie godzien jest pisać, lecz mi-  
mo to prosimy go przyjąć”.  
Gdy podróżnemu nie spodoba-  
ło się coś w bento,  
może go zwrócić nawet rozpa-  
kowany na następnej stacji  
i otrzymuje w zamian luty bez  
żadnych trudności.

## UPRZEJMOSĆ WZGLĘDEM CUDZOZIEMCÓW.

W magazynach Tokio i Kio-  
to każdego kupującego spoty-  
ka ście królewskie przyjęcie.  
Sprzedawcy zginają się przed  
nim w ukłonach,  
szef oddziału wita go wyszu-  
kaną grzecznością, podają mu  
krzesło. Ceremoniał ten nie u-  
lega zmianie nawet wtedy, gdy

klient oświadcza na wstępie,  
że potrzeba mu jedynie kilka  
pocztówek. Z żadnego maga-  
zynu  
nie wypuszczają cudzoziemca,  
nie obdarzywszy go jakąś drob-  
nostką.

choćby w postaci małego  
papierowego wachlarzyka,  
które sprzedawane są na wszy-  
stkich rogach prawie darmo.  
W biurach pocztowych i na  
dworcach wewnątrz kraju  
wszystkie napisy są naturalnie  
w języku japońskim,

rzadko znanym europejczyko-  
wi. Wystarcza jednak, gdy ur-  
zędnik spostrzeże zakłopotanie  
gościa, aby go wyprowa-  
dzić z przykrej sytuacji. Zja-  
wia się natychmiast, jak z pod-  
ziemi wyrosły, przed cudzo-  
ziemcem i udziela mu dokład-  
nych wyjaśnień coprawda w  
najpierwotniejszym języku, t.j.  
na migi, niemniej jednak w  
sposób najzupełniej dla obcego  
rozumiały.

O ile rzecz dzieje się na  
dworcu, odprowadza go na per-  
on i wskazuje pociąg, do któ-  
rego wsiąść należy.  
Uważałby za śmiertelną obra-  
zę jakiegokolwiek zafiarowane  
sobie wynagrodzenie.

Leć przyjmie z wdzięcznością  
wachlarzyk papierowy, lub in-  
ną równie mało wartościową  
drobnostkę.

## PRACOWICI KRAWCY CHIŃSCY.

Magazyny chińskich kraw-  
ców w Singapurze są przez całą  
noc otwarte. Obstalunki są  
przyjmowane o każdej porze  
dnia i nocy i  
wykonywane z największą do-  
kładnością bez przymiarki.  
Wykonanie obstalunku trwa nie  
dłużej, niż pięć godzin.

Gdy ktoś przypomni sobie  
dopiero o szóstej wieczorem,  
że nie posiada białego smokin-  
ga, może mimo to zjawić się o  
11 ej w hotelu Raffles w stro-  
ju bez zarzutu. Rzadko się  
zdarza, aby ubranie, sporządzo-  
ne z tak rekordową szybkością  
nie leżało jak ulane.

## ZGODA WYZNANIOWA.

W Singapurze przy jednej i  
tej samej ulicy mają swe świą-  
tynie wyznawcy Buddhu  
Brahmy, Konfucjusza, Maho-  
meta i Chrystusa. Być może,  
że właśnie

obfitość wyznań ułatwia w tym  
wypadku zgodne współzycie.  
Wyznawcy każdej religii sza-  
nują obyczaje pozostałych. Na  
małej szachowni ludów, ja-  
ką jest Singapur,  
od trzechset lat nie zanotowa-  
no ani jednej religijnej walki.

## SPOSÓB NA SZOFERÓW.

Szoferzy w Hong - Kongu  
czynili taki hałas, że gubernator  
był zmuszony ogłosić  
konkurs na spokojną jazdę.  
„Kto w ciągu trzech dni —  
brzmiało ogłoszenie, — nie da  
więcej, jak trzy sygnały pod  
czas przejazdu ulicą Victoria  
Street, otrzyma nagrodę”. Dzie-  
ki temu ogłoszeniu na Victo-  
ria-Street

panował w ciągu trzech dni  
idealny spokój.  
Ruch odbywał się prawidłowo,  
a nieszczęśliwych wypadków  
nie było więcej, niż w czasie  
zgiełku. Po tygodniu zjawilo  
się nowe rozporządzenie wła-  
dzy:

„Ponieważ okazało się, że  
ruch automobilowy może odby-  
wać się bez hałasu, szoferzy,  
którzy dadzą więcej sygnałów,  
niż tego wymaga rzeczywistość  
potrzeba,

zapłacić karę na miejscu  
przestępstwa”.

Od tego czasu ruch uliczny w  
Hong - Kongu stał się znośniejsz

szym, niż w wielu pomniej-  
szych miastach Europy.

## SANATORJUM BEZ POLITYKI.

W dwóch wielkich sanato-  
rych w Darjeeling, cudownie  
położonym azdrowisku u stóp  
Himalajów, przyjmowani są je-  
dyne goście, którzy  
zobowiązali się na piśmie uni-  
kać w rozmowie polityki.  
Za każde uchybienie pod tym  
względem gość płaci karę, do-  
pisywaną do rachunku za po-  
byt.

## KAŻDA SŁOCZKA SWOJ OGON CHWALI.

Wielki dom towarowy w  
Delhi zatrudnia wyłącznie  
sprzedawców cudzoziemców, z  
których każdy sprzedaje jedy-  
nie wyroby swego kraju. Ja-  
pończyk — jedwabie, anam-  
ita — złote ozdoby, hindus —  
dywany, malajczyk — wyroby  
z hebanu. Kupujący wychodzi  
z magazynu w przekonaniu że  
został najbardziej „fachowo”  
obsłużony.

## TRYUMF FOTOGRAFÓW.

Podróżni, przebywający ku  
nał Suezki, mogą fotografować  
się w sposób niezwykle szybki  
i dogodny. Zdjęcia dokonuje  
się w Port - Saidzie, poczem  
podróżni udają się w dalszą  
drogę. Po wywołaniu klisz i  
przygotowaniu odbitek,  
przesyła się je pocztą w formie  
ciągłem do Suez, dokąd przy-  
bywają jednocześnie z parow-  
cem,  
którym jadą sfotografowani w  
Port - Saidzie podróżni. Otrzy-  
mują tu swoje podobizny, wy-  
konane i dostarczone z szybko-  
ścią, jakiej nie powstydziłaby  
się ojczyzna rekordów, Ame-  
ryka.

## Rozbroić, czy dobroić?

Każde wielkie mocar-  
stwo ma inną pozora-  
drogę wyścia

PARYŻ, 2.2. (PAT) — Z okazji  
opublikowania francuskiego alde-  
memoire w sprawie rozbrojenia,  
wrocławskiego kanclerzowi Rzeszy dn.  
1 stycznia, w kołach oficjalnych  
podkreślają jego zasadniczy cha-  
rakter.

Propozycja włoska przewiduje  
bowiem częściowe uzbrojenie Nie-  
miec, bez nalegania na rozbrojenie  
krajów, nieobjętych przez trakta-  
ty.

Propozycja brytyjska polega  
znów na wzroście sił Rzeszy i na  
odpowiednim rozbrojeniu krajów,  
nie podlegających w myśl trakta-  
tów ograniczeniom natury militar-  
nej.

Tylko alde-memoire francuski,  
wierny zasadom, wyrażonym w art.  
8 paktu ligi narodów, trwa w dal-  
szym ciągu przy początkowej po-  
jęciu ogólnego rozbrojenia. Podkre-  
śla się również propozycje rzeczow-  
wej redukcji zbrojeń, zawarte w  
tem alde-memoire, które akcentują  
ustępstwa Francji, szczególnie w  
zakresie artylerji i lotnictwa.

## Insull finansuje turecką piatiletkę

STAMBUL, 2.2. (Tel. wł. „Głos  
Porannego”) — Tutejsze pisma do-  
noszą, że słynny finansista ame-  
rykański Insull zwrócił się do rządu  
tureckiego z propozycją sfinanso-  
wania piatiletki tureckiej za sumę  
15 milionów funtów tureckich.  
Wzamin za to żąda on od rządu  
tureckiego azylu.

Ostatnie 2 dni!

**Romans GRAND-KINO**

**M**anki Greszynoj

to ostatni sukces  
sowieckiej  
produkcji

Film mówiony  
i śpiewany w jęz.  
rosyjskim.

Nadr.: Aktualności  
krajowe i zagran.

Dzisiaj o godz. 12 i 9-ej PORANKI  
po cenach popularnych.

Nieodwołalnie  
ostatnie 3 dni!

Dzisiaj początek o godz. 12-ej.

## "PALACE"

## Zaledwie wczoraj...

W roli gł. uroczą MARGARET SULLIVAN;  
partnerem jej niezrównany JOHN BOLES  
NADPROGRAM: Najnowszy tygodnik dźwiękowy FOXA



Największy film świata!  
produkcji 1934

Film, na który czekało  
się lata!

Zenit techniki filmowej!

Zwiastun nowej ery w  
kinematografji

Reżyserja:

**Rene Sni**

Wkrótce oszołomi  
całą Łódź

Wkrótce w kinie  
„PALACE"

## CASINO

Drugi tydzień  
Rekordowego powodzenia

## Przygoda na Lido (Abenteuer am Lido)

obsada

**Alf ed Piccaver  
Szöke Szakall  
Nora Gregor**

Do godz. 6.30 ceny zmniejszone.  
Dzisiaj poez. o godz. 12-ej

## FOTOGRAF PRASOWY

## ROSS

6-go Sierpnia 9  
(SFINKS) róg Wólczęskiej

Wykonuje zdjęcia pra-  
sowe, z uroczystości,  
sportowe, grupowe,

wnętrze, wystawy skle-  
powe, kopje obrazów,  
katalogi i t. p.

po cenach b. niskich!

Po „Paradzie Miłości” największy przebój!  
**Maurice Chevalier**



w najoryginalniejszej komedji muzycznej  
wkrótce w Grand-Kinie



### Szkoła strażacka



Uczniowie ćwiczą we wdrapywaniu po ścianach domów.

## KINO „ROXY”

NARUTOWICZA 20  
dzisiaj i dni następnych!  
alma kar  
zula pogorzelska  
eugenjusz bodo  
konrad tom  
jerzy marr  
sielański

we wspaniałym filmie produkcji polskiej 1934 r. reż. m. waszyńskiego

# Zabawka

Początek o godz. 12-ej

# Pijacki uniwersytet

## w którym wykładają geometrię ruchów przy mieszaniu cocktailów i psychologię baru

NOWY JORK, w styczniu. W Stanach Zjednoczonych zaistniała na koniec większość dwóch trzecich osób, niezbędna w celu zniesienia prohibicji. Powróciła wódka pod wszelką postacią, a wraz z nią i cocktail.

Ale w ciągu siedemnaście lat zakazu alkoholu mało zwracano uwagi na umiejętność przyrządzania ulubionego niegdys powszechnie na poju, który fabrykowano w niewielkich hotelach w ukryciu w ciągłej obawie ściągnięcia na siebie olbrzymich kar.

Powstała luka należało corychlej zapłacić. W tym celu powstał w Nowym Jorku uniwersytet, mający na celu szerzenie wiedzy w cocktailu. Jest to tak zwany Cocktail-University. Do tej nowej uczelni zaangażowano profesorów z zakładów, nie mających nic wspólnego z istniejącymi uczelniami. Dawniej każda nowa placówka naukowa starała się zdobyć profesorów z wszechnic Columbia, Harvard, Yale. Obecnych wykładowców Cocktail-University wzięto z zakładów Ritz - Carlton, Plaza, z hotelu Blackstone w Chicago, od Antoine'a z Nowego Orleans. Nowa uczelnia jest, rozumie się, kulturalną. Studenci, narówni ze słuchaczami innych szkół noszą przepiślowe mundury, ładne i praktyczne, zamiast zwykłego płaszcza i beretu krótkie kaptany i białe fartuchy.

Profesor Roland Gervin wyklada geometrię ruchów przy mieszaniu cocktailu.

Wykłady nacechowane są powagą z domieszką jednak szczypty humoru, przypominające go grzeczność nauczyciela tańców.

— Ależ nie, kochany przyjacielu, ten ruch jest fałszywy. Kuflem nie należy poruszać w kierunku prosto padłym, lecz w linii poziomej, lekko ku dołowi wygiętej od lewego ramienia ku prawemu. O, tak!

Słuchacze zaczynają wywijać swymi kufkami według wskazówek profesora.

W Cocktail-University nie są stosowane metody pewnych szkół fryzjerów, gdzie nieszczęśliwi „goście” są dręczeni przez niewprawnych aspirantów golarackiego kunsztu. „Gości” Cocktail-University są specjalnie zaangażowani wyszkoleni aktorzy, biegli w zamawianiu napojów po restauracjach, w modyfikowaniu wydanych poleceń i picia cocktailu. Picie jest tu zupełnie nieszkodliwe, gdyż rzekomy cocktail jest niczym więcej jak mieszaniną rozmaicie zabarwionej wody w oryginalnych butelkach, używanych zwykle do przechowywania prawdziwego cocktailu. Zgromadzenie znacznej zapasu tych butelek sprawiło zarządowi uniwersytetu sporo kłopotu. Na leżało bowiem odszukać je po różnych potajemnych zakładach, fabrykujących napoje wysokokowe w czasie prohibicji, gdzie na szczęście nie zniszczono zużytych naczyń w obawie rewizji.

Psychologię baru wyklada profesor, Charles Massey, uczeń słynnego Al Oate'a z Sarannah w stanie Georgia, wzięty z hotelu „Edward VII” w Paryżu. Psychologia baru nie jest łatwym przedmiotem. Trzeba poznać po mimie gości. Stopień „wstawienia”. Trzeba umieć nakłonić go uprzejmie, lecz bez zbytniej poufałości, do zaprzestania picia i opuszczenia lokalu. Przyjąć go, jak przyjaciela, gdy przybywa po raz pierwszy. Udawać, że się nie zna stalego bywalca, gdy wchodzi w towarzystwie szefa. Tak wygląda psychologja, czyli raczej dyplomacja baru. Tego wszystkiego uczy profesor Massey, znakomitość w swej specjalności. Otrzymałby bezwzględnie nagrodę Nobla, gdyby temu ostatniemu wpadła na myśl wyznaczyć nagrodę za zasługi w dziedzinie psychologii baru i za wynalezienie fantastycznych mieszanin alkoholowych.

Semestr zimowy w Cocktail-University już się rozpoczął i potrwa cztery tygodnie. Dla osób pracujących w zawodzie, istnieje, jak w innych uczelniach, kurs wieczorowy. Dla zaawansowanych, pragnących zgłębić sztukę sporządzania cocktailu i tajniki psychologii baru, utworzono kurs specjalny, obejmujący dziesięć wykładów wraz z ćwiczeniami praktycznymi. Napływ słuchaczy olbrzymi. Rektor Paine wie, dlaczego zacierą ręce. Cocktail-University to jedyna w swoim rodzaju instytucja, możliwa tylko w takim kraju wszelkich możliwości, jakim jest bezsprzecznie Ameryka.

G. E.



SWANY KAPLANOM EGIPCYM  
POPULARNY ELIKSIR ŻYCIA  
**SOKOŁOWO**  
SKLEPOZA  
DUSZNIKA  
SKORZINA RUK  
WYCZEPANIE  
APTEKA MAZOWIECKA WARSZAWA  
Masowiecka 10.  
Edycja: Apteka Bojarski i Schatz,  
Przejazd 10.

### Wycieczki morskie

Kogoż nie nęcił w dzisiejszych czasach wycieczka zagraniczną, a szczególnie podróż morską? Kto wyrzekłby się dobrowolnie perspektyw spędzenia kilkunastu spokojnych, niczem niezmaczonych dni na pełnym morzu? Niewątpliwie urządzone obecnie ekskursje wywołują w szerokich kołach społeczeństwa spodziewany oddźwięk. Kiedyś, gdy wyjazd zagranicę był połączone z trudnościami natury formalnej, gdy uzyskanie paszportu było tylko fantazją, zwłaszcza ze względu na chiński mur opłat paszportowych — nikt nie kwapił się do wyjazdu. Ale dzisiaj — trudności te nie istnieją.

Wkrótce odbędą się nowe, zblorowe wycieczki, które dzięki doskonałej organizacji, taniości i trafnemu doborowi trasy podróży, bezwzględnie cieszyć się będą wielkim powodzeniem. Od 31 marca do 4 kwietnia r. b. odbędzie się wycieczka do Kopenhagi; koszt przejazdu wyniesie zł. 100. W dn. od 5 do 29 kwietnia r. b. wycieczka za 650 zł. do Maroko na wyspy kanaryjskie, Madere i do Antwerpii. W czasie od 8 do 19 lipca r. b. urządzona będzie za 100 zł. wycieczka do Sztokholmu, a następnie od 27 do 31 tegoż miesiąca, również za 100 zł. do Kopenhagi. Od 2 do 12 sierpnia odbędzie się wycieczka do Anglii i Holandji; koszt przejazdu — 300 zł. Wreszcie od 23 do 27 sierpnia i od 29 sierpnia do 2 września odbędzie się dwie ostatnie wycieczki letnie do Kopenhagi i do Sztokholmu w cenie 100 zł. od osoby. Ceny wyżej wymienione obejmują przejazd i całkowite utrzymanie, paszport zagraniczny i wizy. Informacje i zapisy w „Orbisie”, Piotrkowska 65 (vis a vis Grand Hotelu) tel. 101-01 i 101-20.

# Tredowate wsie

## Całe gminy na kresach zarażone syfilisem

Przed rokiem wileńskie władze sanitarne ujawniły na terenie powiatu brasławskiego wypadki kily (syfilis) wśród ludności rosyjskiej wyznania starobrzędowego. Bliższe badania wykazały, że największe nasilenie tej choroby znajduje się w gminach przebrockiej i słobódzkiej.

Na podstawie badań na miejscu ustalono, że ludność zamieszkująca obecnie na terenie pow. brasławskiego, została w swoim czasie przesiedlona z b. gubernji pskowskiej i wtedy już miała wśród siebie chorych na syfilis.

Jest to zresztą znane, że na terenie b. gubernji pskowskiej kila pa nuje nagminnie i w ciągu kilkunastu sięcin lat kila poczyniła znaczne postępy w swym zasięgu tak, iż obecnie mamy do czynienia z niebezpiecznym masowym objawem tej choroby.

Od pół roku sejmikowy ośrodek zdrowia przy wydatnej pomocy finansowej rządu prowadzi w terenie akcję sanitarną, udzielając bezpłatnych porad lekarskich, lekarstw i rejestruje chorych. W obecnej chwili zdobyto już zaufanie ludności. Coraz częstsze są samorzutne meldunki o wypadkach choroby.

Jak dotychczas na terenie pow. brasławskiego ujawniono kilę endemiczną w 85 osiedlach z ludnością około 6 tysięcy osób. Zarejestrowano 228 chorych w tem: 69 mężczyzn, 129 kobiet i 30 dzieci.

Prawdopodobnie liczba chorych na kilę jest znacznie większa. Tak późne wykrycie tego ogniska kily, tłumaczyć należy tem, że ludność żyła się już jakgdyby z tą straszna chorobą i uważała ją za dopust Boży. Nie udawano się do lekarzy, conajwyżej zaś chorych na kilę leczyli miejscowi znachorzy i znachorki. Obecnie, gdy władze miejscowe dowiedziały się o panującej w tych gminach epidemji kily, udostępniły ludności pomoc lekarską, chorzy na kilę chętnie zgłaszają się po bezpłatne porady i leczenie nie ukrywając już choroby.

Akcja przeciwkilkowa na terenie wspomnianych gmin jest w toku. Jakkolwiek ma jeszcze charakter prowizoryczny.

Władze wpłynęły także na duchowieństwo, by nie udzielał ślubów bez zezwolenia lekarzy. Duchowieństwo wymaga świadczenia zdrowia od pragnących zawrzeć związek małżeński już od pół roku.

Obecnie urząd wojewódzki przystępuje do planowej akcji zwalczania tej choroby. Akcja ta rozliczająca jest na kilka lat. W najbliższym czasie, prawdopodobnie w marcu b. r., na teren brasławski

znaj wyruży specjalna kolumna, w której wezmą udział trzy kliniki uniwersyteckie: psychiatryczna i chorób nerwowych, chorób wenerycznych i skórnych oraz chorób dziecięcych. Kolumna ta będzie się składała z 3-ech lekarzy.

Prace kolumny będą zdążyły przedewszystkiem w kierunku zapobieżenia rozszerzeniu się choroby i do zarejestrowania wszystkich chorych. Kliniki uniwersyteckie, podczas pracy tej, będą zbierały materiał naukowy.

### Co usłyszymy dziś przez radio?

- 7.05 Gimnastyka i muzyka z płyt
- 12.05 Zespół jazzowy Arkadi Flatto.
- 15.25 Wiadomości o eksporcje polskim i komunikat izby przemysłowej - handlowej.
- 16.00 Audycja dla chorych.
- 16.40 Lekcja języka francuskiego
- 16.55 Transmisja nabożeństwa z Ostrzej Bramy w Wilnie.
- 18.00 Reportaż.
- 18.20 Koncert kameralny w wykonaniu E. Umiańskiej i Z. Drzewieckiego (Sonata Es-dur Beethovena i Sonata Debussy'ego).
- 19.25 „Iwan Bunin” — wygi. Waclaw Rogowicz.
- 20.00 Wieczór taneczny pn. „Dzisiejszy karnawał”. Adam Aston (piosenki).
- 21.00 Skrzynka pocztowa techniczna.
- 21.20 Koncert szopenowski w wyk. Zofji Rabcewiczowej (Sonata H-moll, 2 Mazurki i Wale).
- 22.00 Koncert żyweń. W przerwie wiadomości i komunikaty.

- Londyn (342)
- 21.45 Opera Mozarta „Uprawdzenie z Seraju” pod batutą Bruna WALTERA.
- Midland Reg. (391)
- 20.30 Koncert (Uwertura „Oberon” Webera, Suita H-moll na flet i smyczki Bacha, Symfonia VIII Beethovena).
- Bero - Muenster (540)
- 20.00 Opera Glucka „Alcesta”.
- Sottens (443)
- 20.35 Msza solenna Beethovena. Praga (470)
- 21.25 Koncert fortepianowy D-moll Mendelssohna.

### Niema już zlej cery!

Racjonalne masaże i pielęgnowanie odpowiednimi środkami wyszlachetnia i wydelikatnia naskórek, oraz usuwa przysuszone zmarszczki etc.

Institut de Beauté  
**POMA**  
Piotrkowska 121  
poprzeczna oficyna, I piętro  
Tel. 155-55

### Ojcostwo na... eksport

Sensacyjny proces w Neapolu

Po raz pierwszy niewątpliwie na wokandzie sądowej znalazła się tego rodzaju sprawa, jaką mają do rozstrzygnięcia sądy włoskie.

Trzej lekarze oskarżeni są o prze prowadzenie operacji Woronowa na pewnym mężczyźnie na korzyść... drugiego mężczyzny. Oba pacjenci również pociągnięci zostali do odpowiedzialności sądowej.

Historja ta datuje się jeszcze z roku 1930. Pewien student z Neapolu zgodził się wzamian za wynagrodzenie w wysokości 10.000 lirów poddać się operacji Woronowa na korzyść jednego ze swoich rodaków, zamieszkałego stałe na emigracji w Brazylii.

Operacja udala się. Student podobno nie utracił swoich zdolności przynajmniej narazie, oddając tylko część swojej energii życiowej, co zaś do tego drugiego, który skorzystał na tej operacji, to po powrocie do Ameryki, gdzie dotąd przebywa, został on ojcem dwojga dzieci.

Wszyscy byli zadowoleni, gdy w tem władze sądowe Neapolu wkroczyły w tę sprawę i pociągnęły obydwu pacjentów i ich lekarzy do odpowiedzialności karnej, moty-

wując oskarżenie faktem umyślnego okaleczenia dwojga ludzi.

W pierwszej instancji oskarżeni zostali uniewinnieni, a sąd apelacyjny zatwierdził ten wyrok. Jednakże prokurator odwołał się do sądu kasacyjnego, tak że sprawa ta do dziś dnia nie jest rozstrzygnięta.

Ostateczny wyrok będzie miał zasadnicze znaczenie, gdyż chodzi tu o to, czy dana osoba ma prawo osłabić się z własnej woli na korzyść drugiej osoby.

Ciekawą pod tym względem jest opinja samego dr. Woronowa, wynalazcy metody, który mieszka obecnie w San Remo i tam prowadzi swoje doświadczenia. Oświadczył on bardzo stanowczo, że moralność ludzka, jak również ustawy karne obowiązują prawie we wszystkich krajach, nie pozwalają na tego rodzaju operacje, jakiej dokonano w Neapolu. Według niego wycelnianie gruczołów płciowych dla celów lekarskich może być praktykowane tylko na zwierzętach, a ewentualnie na zwłokach ludzkich, ponieważ zdarza się, że niektóre organy żyją jeszcze przez kilka godzin po śmierci danego osobnika.



# ZGWALCONE DUSZE

POWIEŚĆ SENSACYJNO-EROTYCZNA FRANKA ARNAUA

(Ciąg dalszy).

— Dobrze — rzekł Eberhard, znizywszy głos prawie do szeptu — przyjeżdżamy pośrednio z Petersburga. Przywiozę panu ukłony od Buturlina!

— Rzeczywiście? — Semionow przyglądał się Eberhardowi z niedowierzaniem. — To jest dziwnie! Powiadasz pan, że przywozisz mi ukłony od Buturlina?

— Tak i nie widzę w tem nic dziwnego!

— Owszem! Dziwnem jest, że pan Buturlin przysyła mi ukłony z Petersburga, gdzie go nienawidzą w obecnej chwili! Jakże więc może mi stamtąd przysyłać ukłony?

— Przed tygodniem był pan Buturlin w Petersburgu. Przed tygodniem myśmy też stamtąd wyjechali.

— Aa? Proszę, niech państwo pozwolą dalej!

Przeszli wszyscy do sąsiedniego pokoju bez okien. Gospodarz przeniósł oba kufry, zapalił światło i zamknął drzwi od pierwszego pokoju.

— Coś tu nie jest w porządku. — rzekł — Przypuszczam, że przychodzicie tutaj weszyć. Mogę wam tylko powiedzieć, że daremny wasz trud!

— Nie ma pan do nas zaufania, ja widzę, panie Semionow! Ale nie będziemy się wdawać w długą dyskusję. Mam panu jeden wyraz do powiedzenia: Lenin!

Na gospodarzu wywarło to hasło piorunujące wrażenie. Cofnął się nieco, przyjrzał się już teraz znacznie łagodniej przybyszom.

— Znacie ten wyraz?

— Pan Buturlin nas go nauczył. On też dał mi pana adres, on powiedział mi, że znajdę u pana schronienie i pomoc.

— Owszem, owszem! Jeżeli tak, to co innego! Zaraz sprawdzimy, nie łatwiejszego, Buturlin jest tutaj od wczoraj!

— Aha! mówił nam o możliwości swego przyjazdu do Moskwy, ale nie myślałem, że to tak prędko nastąpi! Cieszę się, że go zobaczę!

— Naprawdę? — Nieufność gospodarza zdawała się jeszcze trwać. — Zawołam go zaraz!

— Proszę pana o to! Jak długo to potrwa? Jesteśmy dozwolonym strasznie wygłodzeni.

— Minutę!

— Dobrze!

— Zwracam panu uwagę, że drzwi nie otwierają się od wewnątrz.

Eberhard roześmiał się.

— Ale pan jest ostrożny, panie Semionow! I słusznie! Będziemy spokojnie czekali „o” pana Buturlina!

Eberhard przysunął Mercedes krzesło i sam usiadł również. Gospodarz rzucił im jeszcze badawcze spojrzenie, po czym wyszedł i zatrzasnął drzwi; klamki od wewnątrz nie było.

Eberhard myślał, że wpadł Buturlina, może ten człowiek jest konfidentem policji i teraz właśnie poszedł zawiadomić żandarmów? Ale nie dokończył swej ponurej myśli; drzwi się otworzyły i za gospodarzem wszedł Buturlin. Buturlin przyrzekał się nieco zdziwiony Eberhardowi i Mercedes poczem wybuchnął śmiechem.

— W tem przeobrażeniu istoty niełatwo pana poznać, panie Pigeot! I prawdę powiedziawszy, wcaleśmy tu pana nie oczekiwali; myśleliśmy, że jest już pan za morzami, za górami. Niezbyt miłego doznał pan przyjęcia tutaj, raczej pan wybaczycie mojemu przyjacielowi, Włodzimierzowi Sergiejewi czowi. Musimy tu być tem o.....

**Dr. med.**  
**H. Różaner**  
powrócił  
Narutowicza 9, II piętro  
Tel. 128-98

**Choroby: weneryczne, moczopłciowe i skórne**  
przyjmuje od 8-10 rano i 5-8 pop.  
w niedz. i święta od 10-1 po poł.

strońniej, iż w Piotrogradzie „naszły niepomysłne zdarzenia”

Buturlin podał im obojgu rękę. Gospodarz zniknął na chwilę i powrócił z dymiącym samowarem, bułkami i masłem. Eberhard i Mercedes zabrali się do jedzenia, przysłuchując się opowiadaniu Buturlina, który mówił po francusku, aby Mercedes mogła go zrozumieć. W Petersburgu nakryto jedno z tajnych zebrań partji; większość zgromadzonych zdołała się wprawdzie ocalić ucieczką, ale dwadzieścia kilka osób wpadło w ręce policji podobnie i rysunki, dotyczące szalonego zamiaru wysadzenia w powietrze zakładów putiłowskich i wiele broszur. Wszyscy aresztowani zostali rozstrzelani na zajutrz po schwytaniu. Przed śmiercią niektórzy, widocznie poddani torturom, musieli złożyć zeznania o partji. Aresztowano naskutek tego jeszcze kilkunastu robotników zakładów putiłowskich. Trzeba było wówczas zniknąć z horyzontu. A że Buturlinowi groziło ze strony władz duże niebezpieczeństwo, wołał, rzecz prosta, wyjechać jaknajrychlej. Przedostał się w przetransporcie i tu nazywał się już nie Buturlin, lecz Wulkow.

Ale największą sensacją dla Eberharda i Mercedes była wieść o aresztowaniu pułkownika Miasojedowa. Pułkownikowi dowiedziano zdrady na rzecz mocarstwa nieprzyjacielskiego, oraz świadomego protegowania pary szpiegowskiej, rzekomych francuzów, którzy dostali się podstępem do zakładów putiłowskich. Buturlin słyszał zupełnie jasną rozmowę pomiędzy oficerami, że szło o niejakiego pana Pigeot i jego żonę, których protegował również generał Bobrikow, zapewne w dobrej wierze. Ale

niemniej i on poniesie konsekwencje swego niedopatrzania.

Wobec tych nowin nie pozostało Eberhardowi nic innego, jak zachować swe nowe nazwisko Efraima i Racheli Zobelsonów na czas nieograniczonej. Eberhard z kolei opowiedział wszystkie len przeżycia Wulkowi i postanowili, że on i Mercedes zamieszkają narazie u jednego z towarzyszy partyjnych w Moskwie, gdzie o wiele łatwiej było zniknąć w tłumie, aniżeli w Petersburgu; tutaj było mniej szpiegów i policja mniejszą uwagę zwracała na mieszkańców.

Tego samego dnia wprowadzili się staraniem Buturlina do mieszkania, położonego w południowej dzielnicy Moskwy. Domek ten należał do robotni-



## CAPITOL

Dziś i dni następnych!

Niezapomniany  
Król Żebraków

### Dennis King

czaruje i zachwyca swym potężnym głosem w arcydziele romantyzmu, pięknych melodji i humoru p. t.

## Brat Djabła

(Tra Diavolo) — reż. Hal Roach

W dalszych rolach głównych:  
urocza i powabna

### THELMA THOOD

oraz niezrównana para komików

### LAUREL i HARDY

Nadprogram: Dźwiękowy dodatek i aktualności z kraju!



ka, członka partji. Żona jego, szwedka, dbała bardzo o czystość i umiała trochę po francusku, tak, że Mercedes od biedy mogła się z nią porozumieć. Była ona rzekomo ekstancerką, de facto ekspensjonarjuszka domu publicznego, wyciągnięta z bagna przez swego obecnego męża; była nieprzeciętnie inteligentna, a przytem bardzo ładna. —

Buturlin zajął się przesyłką zagranicznej korespondencji Eberharda. Ten zrehabilitował dla swego szefa w Berlinie szczegółowy raport i oddał go przyjacielowi. Podał mu swój adres, w brzmieniu stosownem do umowy z Buturlinem-Wulkowem i czekał na dalsze rozkazy. Teraz mogli przynajmniej oboje trochę odpocząć po trudach i emocjach ostatnich dni.

Jakkolwiek mieszkali bardzo wygodnie i zdala od miasta, wśród zieleni, ptasich odgłosów, w takim spokoju, że nawet o bliskości wielkiego środowiska można było zapomnieć, nietylko o szalejącej tam, hen! wojnie — to jednak Mercedes nie była zadowolona. — Nie działała już oddawna, a właśnie to życie spokojne, które napełniałoby szczęściem każdą kochającą kobietę na jej miejscu, dręczyło ją, nie wystarczając jej bujnej naturze; dla której hazard przygód był tem, czem dla innych powietrze do oddychania. Była teraz wciąż znużona, senna; Eberhard przypisywał to przemęczeniu fizycznemu i psychicznemu, lecz ona wiedziała, że cierpi na bezczynność i brak silnych wrażeń. Ale to pragnienie przygód łączyło się z nieodzowną ofiarą z jej kobiecości, tak, że Eberhardowi wspomnieć o tem nie mogła. On czytał pilnie dzienniki, znajdował to i owo, godne podania dalej, ona pomagała mu przy redagowaniu raportów. Ale to nie było ujęcie dla jej niespożytej energii życiowej i wybitnych zdolności.

D. e. s.

Wkrótce w kinie „ROXY”  
ulubieniec Łodzi  
**HENRI GARAT**  
we wspaniałej komedji francuskiej p. t.  
**„Za dwa pocałunki”**

**Nie odwiedzajcie chorych na tyfus brzuszny, gdyż tyfus jest chorobą zaraźliwą**

Dziś, w sobotę, dnia 3 lutego 1934 roku o godzinie 22 odbędzie się  
**Wielki Bal Maskowy**  
w Sali Filharmonji na rzecz Stow. „Rodzina Policyjna” Koło Łódź-Miasto.  
**Mnóstwo niespodzianek.** — **Dwie doborowe orkiestry.**  
**Bufet na miejscu obficie zaopatrzonej.**  
Bilety w cenie zł. 3.— dla pp. oficerów i akademików zł. 2.—



Wiadomości bieżące

# Konwersja pożyczek miejskich

## Rejentalny akt zgody na warunki układu

**NOCNE DYZURY APTEK.** — Dzisiaj dyżurują następujące apteki: S. Jankielowicza (Stary Rynek 9); B. Głuchowskiego (Narutowicza 6); E. Hamburga (Główna 50); L. Pawłowski (Piotrkowska 307); A. Piotrowskiego (Pomorska 91); L. Stackela (Limanowskiego 31).

**DODATKOWA KOMISJA POKOROWA.** — W czwartek, dnia 15 h. m. od godziny 8-ej rano w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 165, urzędować będzie dodatkowa komisja poborowa dla PKU Łódź - miasto I. W dniu tym zgłosił się winni poborowi rocznika 1912 i starszych, którzy dotychczas nie stawili się do przeglądu wojskowego, nie mają uregulowanego stosunku do służby wojskowej, zamieszkuje na terenie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 kom. pol. pol. oraz otrzymali imienne wezwania z łódzkiego starostwa grodzkiego.

**POGADANKI O KONSTITUCJI.** — W dniu onegdajszym zarówno szkoły średnie, powszechne jak i seminarja nauczycielskie otrzymały okólnik z kuratorjum szkolnego okręgu warszawskiego w sprawie przeprowadzania pogadarek na temat ostatnio uchwalonej konstytucji, jej znaczenia dla całokształtu życia państwowego.

Pozatem młodzież ma brać udział we wszystkich uroczystościach i pochodach jakie organizowane będą z racji nowej konstytucji.

**NARZĄDEM KSIĘGARNI ŁÓDZKIEJ „CZYTAJ”**  
Łódź, ul. Prez. Narutowicza nr. 2

ukazały się już  
**„GRZECHY WIELKIEGO MIASTA”**  
Filmoromans  
Szymona Bogdanowicza  
Do nabycia we wszystkich księgarniach.  
Cena 2 zł.

W uzupełnieniu naszych wczorajszych informacji o układzie pomiędzy magistratem m. Łodzi, a posiadaczami obligacji miejskich z lat 1915 — 1921 zwróciliśmy się do przedstawicieli stowarzyszenia ochrony posiadaczy 6 proc. obligacji miejskich, od których uzyskaliśmy następujące dane:

— Układ, który zawarliśmy z zarządem m. Łodzi stanowi niewątpliwie platformę kompromisową, bowiem zgodnie z ustawą o przeinachowaniu obligacji, będącą konsekwencją lex zoll, posiadaczom obligacji przysługiwałoby prawo do otrzymania procentów, za okres od 1 lipca 1925 roku w gotówce. Ponieważ procenty te zostają włączone do kapitału obligacyjnego, a cena rynkowa giełdowa obligacji będzie niewątpliwie niższa od nominalnej —

**posiadacze obligacji poniosą straty.**

Z drugiej jednak strony układ pojednawczy stanowi niewątpliwie sukces, bowiem nieposiadające żadnej rynkowej wartości, zostaną zamienione na obligacje o określonej wartości giełdowej. Nie ulega wątpliwości, że wobec trudności finansowych, w jakich się znajduje samorząd, układ ten był koniecznością — w przeciwnym bowiem razie sprawa ta mogłaby się przewlec na szereg lat.

— Od czego uzależniło ministerstwo ostateczną zgodę na zawarty układ.

— Od przedstawienia mu rejentalnej zgody na warunki u-

kładu posiadaczy większości t. j. minimum 51 proc. wypuszczonych przez miasto obligacji. Wobec tego, iż sporządzenie takiego aktu notarialnego indywidualnie przez każdego posiadacza obligacji połączone byłoby z poważnymi stosunkowo kosztami, weszliśmy w porozumienie z jednym z banków który przyjmować będzie obligacje i świadectwa tymczasowe pożyczek miejskich do depozytu, z tem że sporządzi on w imieniu posiadaczy zdeponowanych u niego obligacji wymagany przez ministerstwo rejentalny akt zgody na warunki układu.

— Jak wyglądają szczegółowo warunki amortyzacji i oprocentowania skonwertowanych obligacji.

— Informacje podane w „Głosie Porannym” są idealnie ściśle. Dodać jedynie należy, iż wylosowywanie obligacji odbywać się będzie 15 czerwca i 15 grudnia każdego roku z tem, że pierwsze losowanie odbędzie się 15 grudnia 1937 roku.

Procenty zaś płatne będą półroczne z dołu — od 2 stycznia i 1 lipca, zaś pierwsza wypłata procentów odbędzie się wyjątkowo od 10 lipca.

Procenty będą mogły być podejmowane — zgodnie z obowiązującym ustawodawstwem, w ciągu 5 lat od daty płatności. W każdym terminie losowania wylosowana zostanie jedna piąta ogólnej ilości wydanych obligacji.

— Czy układ przesądza wszelkie sprawy, związane z konwersją?

— Oczywiście nie. Pozostała otwartą sprawa nominalnej wysockości nowych obligacji. Jest

to sprawa dużej wagi, bowiem z nią związane jest zagadnienie resztek należności przy zamianie.

Czy na resztki te wydane zostaną świadectwa ulamkowe, czy też będą one płatne w gotówce —

decydować będzie specjalny komitet, przewidziany układem. Komitet ten powołany zostanie oczywiście dopiero po ostatecznym zatwierdzeniu układu. Dalej niezdecydowaną jest sprawa terminu, do którego konwersja winna być przeprowadzona. Są to jednak sprawy drugorzędne wobec osiągnięcia porozumienia co do zasadniczych konwersji. W tej chwili rzecz najważniejszą jest, by jaknajszybciej posiadacze 51 proc. obligacji wyrazili zgodę na układ i by mógł on wejść w życie.

Nie wątpimy, sądząc ze stanowiska, zajętego zarówno przez ogół zrzeszonych jak i

niezrzeszonych posiadaczy obligacji — większość ta jest niewątpliwa.

W ten sposób sprawa konwersji pożyczek miejskich która bezpośrednio dotyczy wielu tysięcy obywateli naszego miasta, weszła w fazę ostatecznej, stosunkowo pomyślnej dla obu stron finalizacji.

Ze swej strony dodać musimy, że zawarcie powyższego układu jest niewątpliwie dużym sukcesem Stowarzyszenia ochrony posiadaczy obligacji miejskich,

które w ciągu 5 lat prowadziło energiczną akcję w kierunku załatwienia sprawy konwersji.

Organizacji tej, na czele której stali m. in. dyr. Rathe, dyr. Kukulak i mec. Fajtlowicz — zawdzięczają tysiącne rzesze posiadaczy obligacji, iż sprawa ta znajduje się na drodze ku finalizacji.

## Grabowski będzie żył

### Pogrzeb małżonków Mierzwiak odbędzie się oddzielnie.

Straszna tragedia, jaka miała miejsce w dniu onegdajszym przy ul. Bema 2 w Radogoszczu, nie przestaje interesować łodzian i w dalszym ciągu szeroko jest komentowana.

Jeszcze onegdaj dokonano sekcji zwłok Mierzwiaka. W dniu dzisiejszym prok. Nikitenko wyda decyzję co do wydania ciała rodzinie. Onegdaj też dokonano sekcji zwłok Mierzwiakowej w prosektorjum przy ul. Łąkowej 32. Sekcji zwłok dokonał lekarz sądowy dr. Hurwicz.

Jak się dalej dowiadujemy w dniu dzisiejszym zostanie ustalony termin pogrzebu małżonków Mierzwiak. Pogrzeb ich jednak odbędzie się oddzielnie, ponieważ rodzina Mierzwiakowej, córki dozorcej domu

przy ul. Piramowicza 14, Zakonbka, nie zezwała na jednoczesne pochowanie jej z mężem.

Co się tyczy Stanisława Grabowskiego, to w dniu wczorajszym, mimo dnia świątecznego dokonano operacji, celem uratowania Grabowskiego strun głosowych. Operacja dokonana przez dr. Kantora dała pomyślne rezultaty i obecnie pewnym już jest że Grabowski nie tylko, że będzie żył, ale będzie i mógł mówić. Początkowo bowiem lekarze przypuszczali, że zostanie on niemową na całe życie, z powodu przecięcia strun głosowych.

W dniu wczorajszym w kilka godzin po operacji Grabowski został już nawet przesłuchany przez sędziego śledczego na powiat łódzki, Taubenszlaka.

## Masowe zwalnianie służących

### Memoriał związku s. użby domowej do min. pracy

Onegdaj w Związku służby domowej odbyło się zebranie, na którym omawiano bolączki służby domowej w związku z wejściem w życie nowej ustawy ubezpieczeniowej.

Na zebraniu wskazywano, że nowa ustawa wprowadza znacznie wyższe składki ubezpieczeniowe, obciążające zarówno pracownicę do mowy, jak i pracodawcę.

W związku z tem daje się już obecnie zauważyć niepokojący objaw masowego zwalniania przez pracodawców służby domowej, mimo, że dotychczas jeszcze nie obowiązują nowe stawki, ponieważ nie nadeszły jeszcze przepisy wykonawcze.

Z chwilą gdy płacenie wyższych

stawek będzie obowiązywać, zwalniania służby domowej niepomierne się powiększą. Służące więc zasilać będą kadry bezrobotnych.

Wobec powyższego Związek służby domowej postanowił w najbliższych dniach wysłać do ministerstwa pracy i opieki społecznej odpowiednio umotywowany memoriał, w którym prosić będzie ministerstwo o znówelizowanie ustawy w tym kierunku, aby składki za pracownicę domową nie uległy podwyższeniu, a przeciwnie, aby zostały zmniejszone, dla zachęcenia pracodawców do przyjmowania pracownic domowych, co przyczyni się do zmniejszenia bezrobocia w tej gałęzi pracy. (p)

## Muzyka przez radio

Kompozytor Respighi udzielił interesującego wywiadu korespondentowi turyńskiego dziennika „La Stampa” na temat radjofonii. Rozwój radjofonii, zdaniem Respighiego służy amuzja do przestudowania problemów technicznych, gdyż w wielu wypadkach zarządy broadcastingów muszą zrezygnować z nadawania utworów interesujących, lecz niemożliwych do radjotransmisji, która musi opierać się w zakresie ograniczonym. Np. muzyka impresjonistyczna typu Debussy’ego nie nadaje się do celów radjofonii. Ponadto, zdaniem Respighiego, radjofonia nie przyczyniła się dotąd do pogłębienia kultury muzycznej szerokiej warstw radjoamatorów. Przy nadawaniu klasyków należałoby zapoznać słuchaczy z elementami i wartością muzyczną utworów, po przedzając audycje krótkie, prelekcja na ten temat. Wreszcie Respighi zauważył, że dla wielu oper radjofonia jest kamieniem probierczym: np. „Aida” Verdiego nie trać przez radjo, natomiast inne opery tracą prawie wszystkie zasadnicze cechy. (r)

## Teatr i muzyka

**TEATR MIEJSKI**  
Dzisiaj o godz. 4 „Żeglarz”.  
Dzisiaj wiecz. oraz codziennie wiecz. I. Tępy „Ivar Kreuger”.  
W niedzielę o godz. 12-iej „Czarodziejskie drzewko”.

**TEATR POPULARNY.**  
Dzisiaj, w sobotę i jutro, w niedzielę o godz. 4.15 i 8.15 wiecz. dana będzie operetka p. t. „Hotel Imperial”.

**Sala Filharmonji**  
Tel. 213-84  
dnia 8 lutego o godz. 8.45

**IX koncert mistrzowski**  
**Paolo Marion**  
pierwszy tenor opery La Scala w Medjolsuis  
Pressa wiedeńska, włoska i amerykańska salissa go, obok Gigli’ego, Perile i Kiepurę do jednego z najświetniejszych nazwisk świata.  
Bilety już nabywać można w kasie Filharmonji.

**TEATR W SALI GEYERA**  
Dzisiaj o godz. 8.30 wiecz. „Tak się zdobywa miliony”.

**DZISIEJSZE KONCERTY.**  
Dzisiaj, w sobotę o godz. 18.20 na da rzęglonia warszawska koncert kameralny w wykonaniu wybitnych artystów — Eugenji Umfińskiej i prof. Zbigniewa Drzewieckiego. W programie Soraty: Beethoven (G-dur) i Cl. Debussy’ego.

Korzystając z okresu karnawałowego Polskie Radio organizuje serię audycji odpowiadających charakterem temu okresowi zabawy. Po „zapomnianym karnawale”, jaki nadany był w dniu 28 stycznia z kolei wypadnie jutro, w sobotę, o godz. 20.00 „Dzisiejszy karnawał” pełen foxtrotów, tang, bostonów, lecz i ten karnawał bez walca „błękitnego” i „białego” mazura obejść się nie może.

Odtwórczynią dzieł Chopina w ramach radjowej „soboty” będzie wybitna nasza pianistka, prof. Zofia Rabcewiczowa. W programie na uwagę zasługuje Sonata H-moll op. 53.

## Zagubione rzeczy

### odebrać można w dyrekcji tramwajów

W ciągu stycznia z. h. znaleziono w tramwajach miejskich niżej wyszczególnione rzeczy, które prawni właściciele odebrać mogą w go dzinach urzędowych w dyrekcji tramwajów przy ul. Tramwajowej: 2 koszule damskie, 12 par rękawiczek wełnianych, 1 rękawiczkę lnianą, 19 portmonetek, bankę, szalik, bluzkę wełnianą, szczerokę, szalik męski, 7 sakiewek ręcznych, garnek, alkoholomierz, 2 torebki ręczne, 2 laski, paczkę reklam o kapelach, pas damski, książkę pod tyt. „Karjera Haneczki”, koleczyk, hebel,

parasolkę, książkę p. t. „Siostry”, książkę p. t. „Nowa ziemia”, papier pergaminowy, puderniczkę, matrykulę, koszyk z paczką, biustonosz, koszulę, paczkę z materiałem, książkę ubezpieczeniową kasy chorych na nazwiska: Karol Józwiak, Regina Baume, Władysława Milezarek, paczkę zapalek i herbaty, próbki filcowe, 1 kalosz, 2 teatki do śniadań, chusteczkę, 5 parasoli, rękawiczki skórzane, krawaty, kawałek jedwabiu, 2 koszule dziecięce oraz 2 teatki.

**MANKIEWICZÓWNA, DYMSZA, WALTER, SIELAŃSKI**  
popisywać się będą w „Paradzie Rezerwistów”



## Sensacyjnej porażki doznał Widzew na Śląsku

W dniu wczorajszym drużyna piłkarska łódzkiego Widzewa bawiła na Śląsku, gdzie rozegrała w Wielkich Hajdukach pierwszy mecz finałowy o tytuł mistrza robotniczych drużyn Polski z tamtejszym RKS em. Mecz zakończył się niespodziewanie wysokim zwycięstwem zespołu śląskiego w stosunku 7:1 (3:0).

W drużynie RKS-u wystąpiło kilku byłych graczy Ruchu, jak Kusz, Kremer, Dziwisz II. Widzew grał słabo, przyczem wszyscy gracze wykazali brak formy.

## Cis dla piłkarzy

KRAKÓW. Wczoraj drużyna ligowa Wisły zasilona przez środkowego napastnika Łankę rozegrała zawody towarzyskie z RKS Legją, odnosząc rewelacyjne zwycięstwo w stosunku 17:0! Bramki dla Wisły zdobyli: Łanko 5, Artur i Chotowski po 4, Reyman II — 2, Obtułowicz i Jezierski po jednej.

KATOWICE. — W meczu piłki nożnej drużyna IFC pokonała krakowski Wawel w stosunku 11:1.

Znany śląski piłkarz, były prawo skrzydłowy Ruchu, Urban, został przez zarząd ligi zdyskwalifikowany na przeciąg 6-ciu tygodni. Powodem dyskwalifikacji było niedotrzymanie formalności w związku z uzyskaniem zwolnienia od Ruchu.

# L. K. S. zdobył puhar

bijąc w finale zespół AZS. (Warszawa)

Śmiałą myśl przeprowadzenia pierwszego w Łodzi turnieju hokejowego powziął LKS. i wprowadził ją w czyn, zapraszając do udziału dwie drużyny zamiejscowe. Zjechały więc zespoły warszawskiego AZS. i Toruńskiego KSZ., które obok drużyny gospodarzy i Tryumfu walczyły o puhar ufundowany przez firmę Kantor. Była to pierwsza poważniejsza próba i śmiało można rzec, iż cel zakreślony przez organizatorów turnieju został osiągnięty. Rozgrywki wczorajsze przyczyniły się wiele do dalszej popularyzacji tej pięknej gry, i, co ważniejsze, wykazały, iż przepaść jaka jeszcze w roku ubiegłym dzieliła hokej łódzki od poziomu drużyn warszawskich, dziś niemal, że nie istnieje. Cenna nagrodę zdobyli gospodarze, bijąc w finale słynny ongiś zespół warszawskich akademików Jest to niebylejaki sukces.

Zestawienie par dokonano w ten sposób, iż LKS. miał zapewnić nienajmniej drugie miejsce, bowiem w zwycięstwo jego nad Tryumfem nie można było wątpić. Rzeczywiście, jakim dla Tryumfu był atak

Union - Touringu, LKS. nie nadwyrężając się zbyt i widocznie oszczędzając swe siły na mecz wieczorowy odniósł zwycięstwo w stosunku 5:0. — Bramki padły w pierwszej i trzeciej tercji po dwie, w drugiej — jedna. Zdobyli je: Król — 3, Załęski i Szaniawski po jednej.

Mecz AZS. z TKSZ. stał na dość wysokim poziomie i był prowadzony w bardzo szybkim tempie. Początkowo przewaga była po stronie AZS. Rozegrał się on prędzej i stała się kawał, oddając cały szereg niebezpiecznych strzałów, z których jeden, a mianowicie Kowalskiego, ugrzązł w siatce. W drugiej tercji toruńczycy dołczyli myśli i placu i prowadząc grę otwartą byli już równorzędnym zespołem. Wspaniała para dla bramkarza AZS. uniemożliwiła im zdobycie, zdawało się nieuniknionej bramki. W ostatniej tercji bramkarz toruński przepuścił dwa łatwe do obrony strzały Doleczka i przesądził o zwycięstwie AZS.

W godzinach wieczorowych

zostały rozegrane finały. W walce o pierwsze miejsce spotkali się LKS. z AZS. Łodzianie grali niespodziewanie dobrze i ambitnie, uzyskując w pierwszej tercji bramkę przez Króla z podania Załęskiego, który ładnie minął obronę gości. Na ogół łodzianie mieli więcej z gry i grali spokojnie i celowo. Była to jedyna bramka przesądająca o zwycięstwie LKS. i zdobyciu pucharu.

O trzecie miejsce w turnieju walczył TKSZ. z Tryumfem. Zwyciężyli toruńczycy w stosunku 3:2 (1:1, 0:0, 2:1). Dla TKSZ. zdobyli bramki: Ossowski, Dolecki i Karaśkiewicz, dla Tryumfu Sauer i Dressler.

## HOKEJ W KRAJU.

W towarzyskich meczach hokejowych w kraju, w Wilnie Warszawa pokonała Ognisko 2:1 (1:0, 0:0, 0:1). Bramki dla Warszawianki zdobyli Przedpelski i Majkowski, dla Ogniska — Godlewski.

Na Śląsku: Śląski K S. — Pogoń (Katowice) 5:2; w Poznaniu: Lechia — Czarni 1:0, w Warszawie: ZASS — Marymont 1:0.

## Kalendarzyk sportowy na dziś i jutro

W dniu dzisiejszym i jutrzejszym odbędą się w Łodzi następujące imprezy sportowe:

### SOBOTA.

Hokej. Na lodowisku przy Al. Unji o godz. 18 mecz hokejowy o mistrzostwo klasy B. LKS II — HKS.

Zebrań. W sali rady miejskiej o godz. 18 w I-szym i o 19-oj w II terminie — doroczne walne zgromadzenie LKS-u.

### NIEDZIELA.

Boks. W sali filharmonii o godz. 17-ej mecz międzymiastowy: Łódź — Wrocław.

Atletyka. W lokalu Sily, ul. Głowa 17, od godz. 10 rano — drugi dzień zawodów w zapasach i podnoszeniu ciężarów o mistrzostwo okręgu.

Gry sportowe. W sali Niemieckiego gimnazjum przy Al. Kościuski, od godz. 9.30 półfinałowe mecze w koszykówkę żeńską o puchary Tryumfu i PZGS.

## Skoda chce walczyć w Łodzi Czy Warta znów walkowerem zdobędzie mistrzostwo?

Jak nas informują, drużynowy mistrz Warszawy — Skoda — złożyła do zarządu PZB protest przeciwko wyznaczeniu powtórnego meczu finałowego o drużynowe mistrzostwo Polski do Poznania. PZB pragnie, by zawody te odbyły się w dniu 11 lutego, Skoda natomiast domaga się wyznaczenia ich na terenie neutralnym, podając za taki Łódź.

W proteście tym Skoda bez ogródek zaznacza, iż do Poznania na zawody pod żadnym pozorem nie przybędzie. Oto jeszcze jeden „kwiat tek” tej naprawdę nieszczyśliwej konkurencji.

Protest Skody nie jest bez racji. Regulamin mistrzostw przewiduje powtórzenie zawodów w tym wypadku o ile pierwsze spotkanie da wynik nierozstrzygnięty. Wówczas zawody odbywają się w siedzibie klubu, który podczas pierwszej rozgrywki korzystał z praw gościnności.

W tym wypadku wchodzi w grę

zgoła inne okoliczności. Pamiętny mecz w Warszawie nie został do końca z powodu nieodpowiedniego zachowania się publiczności, to też postulaty Skody, która domaga się by ponowne spotkanie odbyło się na gruncie neutralnym winny być respektowane. Rozumiemy, iż PZB, przewidując, że takie spotkanie może dać Warszawie pokazną kase, pragnie przenieść je do Poznania, lecz na to niema odpowiednika w przepisach i nikt nie może skłonić Skody do respektowania tej uchwały.

Jeśli Skoda do zawodów nie stanie i Warta znów walkowerem zdobędzie tytuł mistrza Polski, będzie to prawdziwą ironią losu i jeszcze jeden powód więcej, by na walnym zgromadzeniu PZB zapadła uchwała unieważniająca tegoroczne mistrzostwo. Byłby to już prawdziwy skandal, świadczący o całkowitej niezadacności zarządu PZB. Trzy lata pod rząd takiego bałaganu nie zniesie nawet anielska clerpliwłość.

LWÓW. Wczoraj nastąpiło we Lwowie otwarcie finałowego turnieju hokejowego o mistrzostwo Polski. W finale tym startują, jak wiadomo, Lechia, Czarni, AZS (Poznań) i Legja (Warszawa). Jak się okazuje pretensje Cracovii nie były znów tak słuszne. Zarząd PZHL wyjaśnił, iż zaproponował Cracovii trzy wyjścia, a mianowicie: 1) mecz 31 stycznia lub 1 lutego w Przemyslu, 2) mecz 1 lutego w Chodorowie, lub 3) mecz 31 stycznia we Lwowie w obecności komisji sędziowskiej i delegatów władz hokejowych przy „drzwiach zamkniętych”. Przedstawiciel Cracovii wybrał rozgrywkę w Chodorowie i zgodził się na odbycie meczu w poniedziałek. Tymczasem zarząd Cracovii niespodziewanie zmienił zdanie i postanowił nie stawiać do meczu.

Drużyny uczestniczące w finale zostały uroczystie powitane przez organizatorów, a następnie zgodnie z programem odbyły się dwa spotkania. Już pierwszy mecz przyniósł do pewnego stopnia niespodziankę, a to w postaci wyniku nierozstrzygniętego. Nic nie pomogło przewidziane w regulaminie przedłużenie gry — walczące zespoły nie mogły się zdobyć na uzyskanie zwycięskiego punktu. Pogoda też nie była odpowiednia. Znaczne opady śniegu wysoce utrudniały akcję. Mimo oczyszczania toru podczas przerw kraczek chwytami tonął w śniegu.

## O mistrzostwo świata w grach sportowych

Polski związek gier sportowych postanowił ostatecznie wziąć udział w rozgrywkach eliminacyjnych o mistrzostwo świata w grach sportowych. W hazenie reprezentacja polska spotka się w pierwszym meczu eliminacyjnym z drużyną Jugosławii, przyczem zawody te odbędą się w Pradze. Zwycięzca tego meczu walczyć będzie w drugiej rundzie z Czechosłowacją. Finał rozegrany zostanie w Londynie w ramach czwartych światowych igrzysk kobiecych, wyznaczonych na dzień 10 sierpnia.

W koszykówce drużyna polska rozegra mecze eliminacyjne w Paryżu w ciągu miesiąca czerwca.

## 75 minut trwał mecz Legja-Lechia

### Finał mistrzostw hokejowych Polski

LEGJA — LECHJA 0:0.

Mecz ten był trzykrotnie przedłużany i w sumie trwał 75 minut. Mimo wysiłków obustronnych żadnej z drużyn nie udało się zdobyć zwycięskiego punktu. Sędziował p. W. Kuchar. Widzów około 1500 osób.

### AZS — CZARNI 2:1.

Mecz rozegrany był w dobrym

tempie. Lepszym zespołem okazał się poznańczyk i odniósł też zasłużone zwycięstwo w stosunku 2:1 w poszczególnych tercjach 1:0, 0:1, 1:0. Bramki dla zwycięzców uzyskali: Zieliński i Warmiński. Jedyne punkty dla Czarnych padł na strzale Czyżewskiego. Sędziował dobrze p. Sacha.

W dniu dzisiejszym dalszy ciąg finałów. Odbędą się dwa spotkania.

## Br. Czech pierwszy w 18-ce Mistrzostwa narciarskie Czechosłowacji i Węgier

W Pańskiej Bystrzycy odbywają się zawody narciarskie o mistrzostwo Czechosłowacji w konkurencji międzynarodowej. W pierwszym dniu zawodów odbył się bieg na dystansie 18 km., w którym wspaniale zwycięstwo odniósł Bronisław Czech, uzyskując najlepszy czas dnia 1:3:18.

Na drugim miejscu przybył znany zawodnik czeski Simunek w czasie 1:4:6. Na trzecim również czech Simpera. Drugi z kolei z Polaków na czwartym

miejscu uplasował się Karpel. Stanisław Marusz był z kolei szóstym. Pierwsza szóstka została zakwalifikowana do kombinacji. W dniu dzisiejszym odbędą się dalsze konkurencje.

W mistrzostwach narciarskich Węgier w pierwszym dniu zawodów w biegu na 18 km. pierwszych pięć miejsc zajęli niemieccy narciarze z Czechosłowacji (HDW). Pierwszy z Polaków był Legierski na szóstym miejscu.

## Dobre wyniki lekkoatletów w zimowych mistrzostwach Polski

PRZEMYŚL. — W krytej hali w Przemyslu odbyły się w dniu wczorajszym zawody lekkoatletyczne o zimowe mistrzostwo Polski. Startowało około 100 zawodników i zawodniczek przyczem niektóre wyniki są godne uwagi, dowodzą bowiem dobrej formy uczestników.

### Konkurencja żeńska:

50 mtr. Freiwaldówna 7 s., Gottliebówna 7,2 s.  
500 mtr. Świdarska 1:26.1. Nowacka 1,28.  
50 mtr. płotki: Freiwaldówna 8,3 s., Gizelówna 8,5 s.  
Skok w dal z miejsca: Sikorzanka 2,30 m., Alińska 2,21 m.  
Skok wzwyż: Orzełówna 1,41 m., Cejzikowa 1,36 mtr.  
Sztafeta 4x10 AZS. (Poznań) 34,6 s. Sztafeta Makabi (Kra-

ków) zdyskwalifikowana.  
Konkurencja panów:  
50 mtr. Trojanowski 5,9 s., Sikorski 5,9 s.  
3 km. Orłowski 9:11,3 przed Fijałką.  
Sztafeta 3x800. Cracovia 6:34,1 s., drugi AZS. (Warszawa).  
50 mtr. płotki: Twardowski 7,9 sek., Kostrzewski 8,3 s.  
Skok w dal: Sikorski 6,62. Twardowski 6,59 mtr.  
Skok wzwyż: Pławczyk 1,86 mtr., Chmiel 1,81 mtr.  
Tyczka: Kluk 3,84 m.  
Kula: Tilgner 14,89 m.  
Sztafeta 6:50: AZS. (Warszawa) 31,5.  
W ogólnej punktacji klubowej pierwsze miejsce zajął A. Z. S. (Warszawa).

## Dzisiaj przyjeżdżają bokserzy z Wrocławia

W dniu dzisiejszym przyjeżdża do Łodzi drużyna bokserka Wrocławia, która w dniu jutrzejszym o godz. 17-ej rozegra w sali filharmonii mecz z reprezentacją naszego miasta. Ze względu na brak w zespole wrocławskim przedstawiciela wagi ciężkiej, odbędą się wzajemnie dwie walki w wadze piórkowej. Ostateczne zestawienie par, które walczyć będą w dniu jutrzejszym przedstawia się następująco: waga musza: Pawlak — Bassler, waga kogucia: Brzęczek — Minner, waga piórkowa: Woźniakiewicz — Bitner II i Leszczyński — Urban, waga lekka: Banasiak — II, waga półśrednia: Klimczak — Mann, waga średnia: Chmielewski — Krajsch i waga półciężka: Kłodas — Wenzel.

Mecz z Wrocławiem będzie pierwszym w bieżącym sezonie spotka-

nem międzymiastowym w Łodzi. Sędziować w ringu będą najprawdopodobniej naprzemian sędzia z Łodzi i Wrocławia.

## Mecz IKP. — Hakoah odłożony

Zapowiedziany na dzień dzisiejszy w sali teatru popularnego drużynowy mecz bokserki IKP — Hakoah, wskutek popsucia się światła elektrycznego nie mógł dojść do skutku i został odłożony na niedzielę 11 b. m.

## 59 pięściarzy walczy o mistrzostwo

Lista zgłoszeń pięściarzy do mistrzostw okręgowych, które rozpoczyna się w przyszłą niedzielę, została już zamknięta. Ostatecznie zostało zgłoszonych 59 zawodników, wśród których figurują najlepsi pięściarze łódzcy.



### Nowi mistrzowie w podnoszeniu ciężarów i zapasach

W dniu wczorajszym rozpoczęły się w sali „Sily” przy ul. Głównej zawody w podnoszeniu ciężarów i zapasach o mistrzostwo okręgu. W podnoszeniu ciężarów zostały zakwalifikowane rozgrywki w trzech wagach, a zwycięzcy tytuły mistrzowskie zdobyli:

W wadze koguciej: Zylberbaum L. (Makabi) 302 kg. przed Heinem (Sila) 205 kg.; w wadze piórkowej: Dubiel (Sila) 332,5 kg. przed Wittem (Sila) i Rotenbergiem (Makabi) po 306 kg.; waga lekka: Łazny (Sila) 375 kg. przed Krenoszajnem (Sila) 357,5 kg. i Gawrysiakiem

(Sila) 340 kg.

Zauważyć należy, że w obecnych mistrzostwach podnoszenie ciężarów odbyło się systemem pięcioboju. W zapasach wyłonieni zostali już mistrzowie w wadze koguciej i piórkowej. W wadze koguciej mistrzem został Kalinowski przed Sadulskim (Unja) i Rajskim (Sila), zaś w wadze piórkowej: Raźniewski (KE) przed Pawlikiem (SKS) i Jakubowskim (KE).

Dalszy ciąg mistrzostw odbędzie się w dniu jutrzejszym w lokalu Sily od godz. 10 rano.

### Sędziowie protestują

W dniu wczorajszym odbyło się w Warszawie doroczne walne zgromadzenie Polskiego kolegium sędziów piłkarskich. — Po udzieleniu absolutorjum dotychczasowym władzom, wybrano nowy zarząd, którego prezesem został inż. Krzeworski, wiceprezesem p. Kuniczek, sekretarzem p. Mosiński, skarbnikiem p. Laskowski i członkami zarządu pp. Rutkowski i Hanke z Łodzi. Kolegium liczyło ogółem w roku 1933 915 sędziów, którzy sędziowali 9537 meczów. Zebranie uchwaliło zaprotestować przeciwko projektowi zniesienia autonomii sędziów piłkarskich.

### Mistrzostwa sztafet projektuje wprowadzić okręg Warszawy

Doroczne walne zgromadzenie Polskiego związku lekkoatletycznego odbędzie się w Warszawie w dniach 10 — 11 lutego. Wszystkie okręgi zgłosiły już swe wnioski i są one w poważnej mierze o mniejszym znaczeniu. Każdy okręg żąda powierzenia sobie urzędzenia dochodowych mistrzostw Polski na i naturalnie obniżenia składek.

Jest jednak jeden wniosek, który temu warto poświęcić nieco więcej uwagi. Oto okręg warszawski występuje z propozycją organizowania oddzielnych mistrzostw w biegach sztafetowych, które chciałby

urządzić w stolicy, dzieląc jednocześnie czysty dochód z uczestniczącymi w tej imprezie klubami.

Jest to ponysł godny uwagi. Wiadomą jest rzeczą, że biegi sztafetowe to najbardziej widowiskowy punkt programu każdego zawodów lekkoatletycznych, a na mistrzostwach głównych są traktowane jakby na drugim planie, gdyż stają do nich zawodnicy, przemęczeni wielokrotnymi startami w innych konkurencjach. Osobne natomiast mistrzostwa sztafetowe pozwolą znacznie rozszerzyć program. Wnioskodawcy projektują urządzenie pięciu biegów sztafetowych: 4x100, 4x400, 4x1000, sztafeta olimpijska i sztafeta szwedzka, nie obciążając zbytnio wydatkami przyjezdnych klubów, które mają jednocześnie zapewniony zwrot poważnej części wydatków przejazdowych.

Jeśli walne zgromadzenie zaakceptuje propozycję okręgu stołecznego zyskamy jeszcze jedną dobrą imprezę, która napewno przyczyni się do popularyzacji ginącej z braku dochodów lekkoatletyki polskiej. Drugim natomiast niemięliwym powagą plusem projektu tego jest zmuszenie zespołów klubowych do pracy nad techniką biegów sztafetowych. Dotychczas zaniedbanie tej dziedziny stało się dla nas przyczyną wielu niepotrzebnych i kompromitujących porażek na terenie zagranicy.

# Humor w głośniku radiowym

## Samotność słuchacza i brak bezpośredniego kontaktu z wesołkiem utrudnia pracę i osłabia przyjemność

Najtrudniejszą, ale zarazem chyba najbardziej pożądaną rzeczą na świecie jest humor. Sama etymologia słowa wskazuje na to. Humor — przecież nie jest niczym innym, jak, według wyobrażeń starożytnych, ową „wilgocią w ludzkim ciele, która, gdy jest harmonijnie rozłożona, gwarantuje duchowe i fizyczne zdrowie jednostki”. Że ci lekarze starożytni mieli jednak dużo słuszności, przypisując humorowi tak cudowne właściwości świadczy popularność wesołych audycji radiowych w najszerszych warstwach społeczeństwa. Nic w radju nie wywołuje takiej fali entuzjasmu, jak pełna humoru Wesoła Fala, ale nie też nie wywołuje takiego ataku pretensji, jak ta sama Wesoła Fala, gdy się trochę nie uda.

Trudno widać się tu w pisaniu dzieł tej inwazji młodych wesołków na fale eteru. Dość, że pozwolił gros wykonawców znalazło się wśród ciszy studja rozgłośni lwowskiej, zmieniając mało pojeźmą widownię na nieograniczoną akustykę eteru. I gdyby istniał w radjo jakiś powrotny rezonans, nie wątpliwie

przyszłości w Polsce znajdują się — dadzą wyczerpujący zarys teorii radiowego humoru, wypadnie obecnie rzucić kilka myśli i spostrzeżeń które mogą mieć to znaczenie, że powstały blisko codziennej praktyki ki rozgłośni lwowskiej.

### Śmiech jest zaraźliwy

Każdy, kto zna dzieło Bergsona o śmiechu, wie, że jest on zaraźliwy, czyli innymi słowy łatwiej, szybciej i skuteczniej rozśmiesza masę, niż jednostkę. Do wyjątków należy człowiek, który czytając samotnie gazetę, zaśmiewa się na śmiech z dowcipów. Ale te same dowcipy odczytane lub jeszcze lepiej opowiedziane w gronie kilku osób w sposób zupełnie naturalny wywołują salwy wesołości, często tak serdeczne, że można ze zdumieniem zapytać, czy nie są to przypadkiem inne dowcipy. Nie — to są inne dowcipy, to tylko działa inaczej swoista psychologia humoru.

### Specjalne warunki

Określić zgóry temat, które na dają się do humorystycznego opracowania w radjo jest bardzo trudne. Komizmem w estetyce nazywa się to, co występuje z pozarami czegoś wartościowego, zostaje jednak później zdemaskowane, jako bezwartościowa rzecz, humor zaś, wyszukując słabe strony wszelkich wielkości, obdziera pozorne wartości życia jednostek, lub grup, wskazując sytuacje, w których kultura tych jednostek, czy grup, jest tylko zewnętrzną uniformą, a idealizm tylko niezręcznym pokrywanem grubego materjalizmu. Nauka estetyki definiuje i komizm i humor w zasadzie nie wdając się w praktyczne jej zastosowania. Jeśli jednak wielu odmiennym rodzajom literackim wspólne jest to, co okazuje się komiczne lub humorystyczne — praktyka musi stanąć na innym stanowisku.

Objawiła się ona w formie niestęchanie obfitaj korespondencji, która drzwiami i oknami zaczęła walić się do rozgłośni lwowskiej. Czy tał to wszystko, segregować, odpowiadać — było niemal cięższe niż pierd wesołe teksty na cały wieczór. Listy te są cennym materiałem. Po raz pierwszy w dziejach krytyki literackiej na w Polsce głos w sprawach artystycznych niernany słuchacz, człowiek z tłumem, nietylko wypowiadając swój ciekawy sąd z odwagą, ale i formułując go w sposób intrygujący. Mo te kiedyś ktoś zaglądnie w te skosy korespondencji, a będzie mógł z nich ustalić przeciętny smak artystyczny społeczeństwa polskiego w roku 1932.

### Zaniedbana dziedzina

Dziś drgają humorem i wesołością fale eteru w każdej niedziele. Zwiększenie ilości tych audycji, podniesienie ich do rangi stałych audycji Polskiego Radja z zasięgiem na całą Polskę, zrobienie z nich czegoś w rodzaju

Każda realizacja dzieła, mającego cechy humoru musi być odmienna w zależności od odmiennych warunków technicznych. Jedno i to samo dzieło, wystawione na scenie, przedstawione na filmie i zradjofonizowane przed mikrofonem, staje się trzema różnymi wersjami zasadniczej idei autora.

wizytówki humoru, którą się składa w domu radjosluchacza, uczyniło problem humoru radiowego zagadnieniem niezmiernie doniosłym. Tymczasem trudno jest rozpatrywać teorię humoru radiowego wtedy, gdy sprawa ta nawet wśród znawców literatury jest jeszcze obwiejnia. Nawet zupełnie pierwszorzędni teoretycy nie odpowiedzieli jeszcze wyczerpująco na pytania: co to jest humor? co to śmiech? dlaczego takie zestawienia słów wywołują wesołość, a inne tylko obojętny grymas?...

Mikrofon jest jednak jeszcze bardziej w specjalnym położeniu, niż teatr lub kino.

Ludzie radja niewiele mają czasu na zajmowanie się zagadnieniami teoretycznymi. Zbyt wiele praktycznych, niemal natychmiastowych zadań programowych leży w ich zakresie działania. Aby mieli jeszcze czasu na budowanie teorii tego, co robią w praktyce. Przecież dyrektorzy teatrów nie piszą teorii dramatu, a noweliściopisarze, twórcy literatury, nie wykładają jej dziełom na uniwersytetach. Podział pracy, jak wszędzie, tak i w sprawach sztuki decyduje o rezultatach.

W zasadzie i teatr i kino ma bardzo dużą swobodę w wyborze tematów humorystycznych. Radjo dzięki systemowi abonamentu, który jest nieznanym innym przedsiębiorstwom artystycznym, musi liczyć się nietylko z przeciętnym gustem swego wielotysięcznego odbiorcy, ale również musi uważać pilnie że „luchają go wszystkie warstwy społeczne, wszystkie stopnie wykształcenia, wszystkie dzioły, wszyscy starsi. Każdy abonent uważa, że ma prawo domagać się właśnie w tym momencie, gdy otworzy odbiornik audycji humorystycznej dostosowanej do swego gustu i swych zainteresowań. Jest to oczywiście nietylko trudne — jest to wprost niemożliwe i dlatego można spotkać się łatwiej w opinii o jakiejś sztuce teatralnej lub o filmie, na które chodzą ludzie o możliwościach większą jednolitością sądu niż w radjo. Z tem trzeba się liczyć gdy chciałoby się dostosowywać program do wymagań publiczności i do listów radjosluchaczy

### Widocznie radjosluchacze mają zbyt mało tej błogostawionej wilgoci,

a opłacając trzyzłotowy abonament domagają się jej od radja. Czy jednak jest to słuszne? Czy za dło naprawdę może spełnić najwyższe pod tym względem wymagania? Czy radjo jako precyzyjny ale działający tylko w pewnych określonych kierunkach instrument może dać humor tak żywiołowo działający jak scena i ekran?

Trzeba sobie odpowiedzieć na te pytania. Trzeba ustalić rodzaj i granice radiowego humoru. Słucha cze, poznawszy wszystkie troski i zmartwienia radiowego humoru, będą wiedzieli ile wesołości może dać głośnik, jakiego typu i w jakim zakresie. Może wówczas będzie mniej nieuzasadnionych pretensji, a więcej rzeczowych uwag i serdecznych napomnień.

### Atak wesołków na mikrofony

Jeśli w Polsce nikt jeszcze nie pokusił się o teoretyczne ustalenie podstaw działalności programowej radja, trudno wymagać by opraco wano tylko węższą część tego zadania, a mianowicie problem humoru. Przecież właściwie humor radiowy uprawia u nas tylko stacja lwowska

a dopiero w ostatnich tygodniach pierwsze kroki na tem polu stawia Wlno i Kraków. Korzeniami swymi tkwi radiowy humor Lwowa w wesołości młodych studentów uniwersytetu, którzy pewnego pięknego wieczoru sami napisali i sami wykonali cały program rewjowy dając w piosenkach i skeczach tyle dobrego miejscowego dowcipu, że nietylko zykali sobie poklask całego miasta, ale i imprezie swej zdobyli trwałą pozycję. „Nasze oczko” stało się oczkiem publiczności lwowskiej. Wkrótce miało się stać oczkiem całej Polski.

### więcej, niż zła w wykonaniu mistrzów.

Wesołość — możnaby powiedzieć — leży w masce twarzy i w grze oczu. Dobry autor operując tymi czynnikami bądź podkreśla bardziej komiczne miejsca tekstu, bądź uzupełnia go nawet i kaze domyślać się jakichś niewypowiedzianych przez autora możliwości. Te wszystkie podpory teatralnego humoru nie istnieją w radjo.

Pozatem po pewnym czasie w teatrze wytwarza się jakieś wzajemne oddziaływanie sceny i widowni. W miarę, jak rozwija się komizm sztuki, wzrasta śmiech widzów i pobudza aktorów, którzy dopingują się w grze.

Wykonawca radiowy odczuwa wokół siebie grobową ciszę. Tylko dźwiękiem swego głosu i siłą swej woli może utrzymać się w nastroju. Nikt i nic nie podnieca go. Jeśli jeszcze zwróci się uwagę że nie widzi reakcji jaka wywołuje jego gra w słuchaczach, można dojść do przekonania, że los aktora, odtwarzającego humorystyczne sceny przed mikrofonem, jest godny polełowania.

Jedyna pociechę znajduje w czytaniu listów, które przychodzą po audycji i przynoszą mu te tak konieczne do każdej pracy artystycznej słowa uznania lub krytyki.

### A jednak nieśmiemy wesołość

Te wszystkie momenty wskazują, że humor radiowy jest w polozniu trudnym i dlatego jest tak rzadki i dlatego jest tak ceniony. Repertuar humoru radiowego, aby mógł być istotnie wesoły, mus być bardziej wyszukany, niż jakikolwiek inny humorystyczny repertuar. Ale gdy się znajdzie jakiś naprawdę wartościowy utwór, wówczas mikrofon wzrusza i pobudza do śmiechu nie mniej od kina i teatru. Chciałoby się krzyknąć do głośnika i bić brawo, jak w eterze, tym ustom, które gdzieś daleko mówią, ale których niestety nie widać. W tem przenoszeniu humoru wprost do mieszkań, jak rano nieczar przynosi mleko, lub piekarnik bułki, humoru, który jest tak potrzebny, zwłaszcza dzisiaj, do życia leży prawdziwa zasługa radiowego wynalazku.

### „Gadanie do lampy”

Ubóstwa środków ekspresyjnych w radjo jest dalszym zmartwieniem radiowego humoru przynajmniej do czasu telewizji, w radjo gra rolę tylko tekst autora i głos aktora. Brakuje tego, co najbardziej rozśmiesza w teatrze, mianowicie: widoku, charakterystyki gestu komicznej maski grymasu, spojrzenia itp. Większość komizmu teatralnego leży przecież nie w samym tekście, ale w grze.

Dobra komedia, grana przez aktorów nie mających talentu do komicznych ról, zanudzi



**Sala Filharmonji**

Narutowicza 20

**KEREN RAJEMET LEISRAEL**  
przy Org. Sjonistycznej w Łodzi

Wtorek, dn. 6 bm.  
o godz. 8.30 w.

**Uroczysta Akademia Palestyńska**

Pizemówienie n. t. „Ideal i rzeczywistość Palestyńska”  
wygłosi znany literat i poeta hebrajski **N. Bystrycki z Palestyny**

Część koncertowa z udziałem chóru mieszanego Tow. „Hazomir” pod dyr. Prof. J. Zakse, przy fortepianie J. Pietruszkowa  
Bilety do nabycia w biurze „Keren Kajemet”, (Śródmiejska 29) — w dniu akademii w kasie Filharmonji.

**Dziś premiera!**

**Anny Ondra**  
w najnowszej  
komedji p. t. **Miss Flora**

Passe-partouts, prócz urzędowych nieważne.

SALE DOBRZE OGRZANE!



Ceny miejsc: I seans 54 i 85 gr.  
nast. III m. 85 gr., II m. 1.09  
I m. — 1.30.



Ceny miejsc: I seans 54 i 85 gr.  
nast. III m. 54 gr., II m. 85 gr.  
I m. — 1.09.

**10 MINUT dla INDYWIDUALNEJ  
PIELĘGNACJI URODY!**

Zaniedbując swoją cerę nie zdziwisz się stwierdzeń stopniowy i przedwczesny zanik urody. Racjonalnej pielęgnacji potrzebuje Twoja twarz. Używając z przypadku kosmetyk sama sobie zaszkodzi. Zabieg lub preparaty „IBAR” Kremy lotyony, pudry etc. Indywidualnie stosowane przez Anne Rydel do rodzaju i defektów cery przy odpowiednich pouczeniach zapewni Pani długo skórę czystą, delikatną, elastyczną, świeżą i zdrową.

INSTYTUT de BEAUTE zał.  
w r. 1924

**Anna Rydel**

Racjonalna kosmetyka. Usuwanie owłosienia **SZKOŁA KOSMETYCZNA**, zatw. przez Władze Państw.  
Łódź, Piotrkowska 92, front. I p. oddział: Śródmiejska 18.  
CENY KRZYŻYSOWE.

**Institut de beauté**

**R. WOLLMANOWEJ**

Zawadzka 12. Tel. 235 01

stosuje najnowsze metody leczenia wszelkich defektów cery syst. Cedibe'a w Paryżu. Odmrożenia. Czerw. nosy i ręce. Usuw. łupieżu. — Maquillage.  
Porady bezpłatne.

**Doktor**

**KLINGER**

spec. chor. weneryczn., skórnych i włosów (porady seksualne)

Andrzeja 2, tel. 132-28

Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w.  
W niedziele i święta od 10-12

**Dr. J. Nadel**

AKUSZER-GINEKOLOG

przyjmuje od 3-5 i 7-8 wiecz.

Andrzeja 4, tel. 228-92

**Salon kosmetyczny**

**R. Szwaikerowej**

Piotrkowska 106, lewa of. I p.  
Telefon 115-08

po powrocie właścicielki z zagranicy czynny od 10-2 i 4-7.30

Dr. med.

**S. Kryńska**

Chor. skórne i weneryczne (koblety i dzieci)

gods. przyj. od 10.30-12 i 3-4 pp.

w niedziele i święta od 3-4

Śienkiewicza 34 telef. 146-10

Dr. med.

**Niewiażski**

Chor. weneryczne, skórne i moczopławowe

Andrzeja 5, telef. 159-40

przyjmuje od 8-11 rano i od 3-9 w  
w niedziele i święta od 9-1

Dr. med.

**J. Mandeltort**

Gabinet Rentgenologiczny  
ul. Wólczańska 18

(Zielona 8-a) Tel. 240-24

przyjmuje 8-9 r. i od 4-6 pp.

Instytut Kosmetyczny

**„DEA” Henryki Berman**

pod kier. lekarska spec. ordyn. na miejscu. **CEGIELNIANA 15**, tel. 149-07  
przyjmuje od 11-2 i od 3-7 pp.  
Zabiegi kosmetyczne wykonane są syst. „CEDIB”.

Lek. dent.

**H. Lewita-Fuchs**

Piotrkowska 50

Przyjmuje od 11-1 i 3-6

ABITURJENTKA żydowskiego gimnazjum przyjmie lekcje w zakresie gimnazjalnym. Oferty „Hebrajski”. 885-2

ZAKOPANE. Willa „Cienista”, ul. Witkiewicza 32, poleca pokoje ładnieumeblowane. Informacje i zamawiania: telefon 181-78.

**Dziś**

**W SALACH GRAND-CAFÉ**

**BAL LEKARZY**

na rzecz kolonji letnich TOZ'u

**Śniadania**

**i Kolacje po 90 groszy**

poleca Cukiernia „ŹRÓDŁO”  
Przejazd 1, tel. 209-87

Sklep: Kilińskiego 97, tel. 133-72.

Wyborowe **PĄCZKI** w cenie **15 gr.**

**Ogłoszenia drobne**

**Nauka i wychowanie**

FRANCUSKIEGO, angielskiego udziela absolw. Uniwers. Paryskiego (Licencié des Lettres). Rozenblum, Przejazd 36, m. W. Spektora. Tel. 174-43 (3-4 g.) 561-2

**Kupno i sprzedaż**

**ZŁOTO, SREBRO, biuterję i kwity lombardowe** kupuje i płaci najwyższe ceny **Magazyn jubilerski I. Fijałko, Piotrkowska 7.**

**WÓZKI** dziecięce Kon-Kon po cenach znacznie niższych poleca **Marja Jakobi, Piotrkowska 107, sklep w podwórzu.**

PIANINO marki August Forster, Georgswalde, okazynie do sprzedania. Karol Koischwitz S-cy, Moniuszki 2. 1565-3

**Choroby zwierząt**

(Specjalność — psy domowe) Lekarz medycyny weterynaryjnej

**M. A. Reich**

przyjmuje codziennie od 9 do 1 i od 4-7 p.p.

Nawrotła, II p. Tel. 175-77

Ceny lecznicowe.

**Różne**

AKUMULATORY ładuje, zaprawia. Radio przerabia na elektryczne, reperuje. Baterje 120 v. zł. 11.90 wprost z fabryki. Piotrkowska 79, w podwórzu. 6512-2



DOSYĆ JUŻ EKSPERYMENTÓW KTÓRE WAS DO MNE PROWADZĄ! ZADAJCIE ORYGINALNYCH „OLLA”

**KUPCY**

którzy polecają swoje towary

W „GŁOSIE PORANNYM”

nie znają zmniejszenia obrotów

Instytut Kosmetyczny



Piotrkowska 175, tel. 138-76  
Bezpłatne usuwanie owłosienia najnowszą radykalną metodą bez śladów.

Przyjm. 10-2 i 4 1/2-8 w.

Leczenie defektów cery.

Trwałe pryc. brwi i rzęs.

Wytrw. upiększanie twarzy

**Ceny kryzysowe.**

Lampa kwarcowa. Solux.

PO 2 MILJONY każdy śpieszy do kolektury Kurt Wytrzyca. Łódź, Piotrkowska 141, tel. 163-40. Zamiejscowym wysyłamy losy natychmiast po wpłaceniu na P. K. O. 68426. 4522-22

LITERACKIE porady i oceny. Opracowanie artykułów, publikacji. Łakowa 10, m. 30. —30

**Dźwiękowy Kino-Teatr**

**Sztuka**

Kopernika 16.

Początek o godz. 4 po poł., w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej

Dziś i dni następnych!

Wszystko prócz miłości, chcę ci dać, baby. Na to tylko jest mnie biedną stać, baby!! — „Najgorsza” kobieta Broadway’u śpiewa najlepsze piosenki. — **Claudette Colbert** w filmie

**„Wielka Grzesznica”**

w pozostałych rolach głównych:

**Ricardo Cortez, David Mannors, Lyda Roberti i Baby Che Roy.**

Następny program: „Sekret Kobiety” z Ireną Dunn.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłaniem — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetrowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze o 10 szpalt. 1.50. Poszukiwane pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia sągocynowe i zaślubin w 12 zł. Ogłoszenie zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm sągoc. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub antas. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej. Reklamy w dodatku ilustrowanym za 1 cm kwadratowy 1 zł.